§ V.

An necessaria sit legum pontificiarum disciplinam generalem spectantium acceptatio, tum episcopis, tum aliis, in Gallia.

Certum est Romanos Pontifices posse, si velint, legibus suis universos fideles ligare absque cujuscumque acceptatione. Sed ad vitandum errorem, distinguendum est cum P. Zaccaria (Antif. t. II, p. 200) quæstionem juris a quæstione facti. Quæstio facti est, utrum leges pontificiæ obligent quando nondum fuerint receptæ; quæstio juris, utrum possint obligare antequam recipiantur: id est, an necessaria sit receptio.

Et certe quod summi Pontifices non intendant quibusdam legibus suis obligationem statim imponere, nisi prius istæ leges recipiantur, sustineri licite potest, modo hoc tribuatur liberæ voluntati summi Pontificis. Et hæc sententia sustinetur a multis doctoribus catholicis. (Vid. Cardenas, Disp. 29, ch. 3, art. 2, n° 65, citans alios.)

At vero Papam non posse, etiamsi vellet, suis legibus obligare nisi acceptantes, est doctrina prorsus falsa et reprobanda. Et doctrinam oppositam, nempe posse Papam ita leges canonicas ferre, ut obligetur Ecclesia ad eas acceptandas, habet Suarez, non tantum ut certam, sed etiam tanquam de fide: « *Mihi videtur tam certa, inquit ut secundum fidem negari non possit.* (De Leg. I. 4, ch. 16, n° 1.) Unde probatum remanet, ut leges pontificiæ obligent, si ita Papa velit, etiam absque acceptatione episcoporum. Et hoc cer-

tum est. A fortiori absque cleri secundi ordinis acceptatione.

Sed in hac gravissima quæstione, nulla superest difficultas ex nostris recentioribus conciliis a sancta sede recognitis. Etenim, de facto, omnes et singulas constitutiones disciplinam generalem spectantes acceptaverunt, sicuti et constitutiones dogmaticas. Sic habet Concilium Parisiense, 1849, p. 32. Amplectimur omnes et singulas constitutiones dogmaticas uti et illas quæ universalem ecclesiæ disciplinam respiciunt, specialiter quæ a conclusione Conc. Tridentini, usque in hodiernam diem prolatae et promulgatae sunt. Declaramus etiam ac docemus eas sæculari sanctione non indigere, ut tanquam norma credendorum et conscientiæ regula ab omnibus suscipiantur, Conc. Turon... 1849, p. 50. Summorum Pontificum constitutiones dogmaticas omnes... accipimus, sicuti et constitutiones quæ universalem Ecclesiæ disciplinam respiciunt, illis nos omnino subjicientes ea, qua par est filiali obedientia. Similia exhibent acta conciliorum: Conc. Rem. p. 41. Aven. p. 9. Ausc... p. 28. Alb... p. 44. Lugd. p. 33. Tolos. p. 28. Sen. p. 17. Acquis... p. 33. Burd. p. 67. Bitur. p. 28.